
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 10 del 19/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   251 

 Del 28/04/2016 

 

OGGETTO: Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD) – Impegno di spesa e 
liquidazione – Anno 2016. 

 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATO l’art. 55 bis, comma 4, del D.Lgs n. 165/2001, come modificato dall’art. 69 
del D.Lgs. 150/2009, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione, secondo il proprio 
ordinamento, individua il competente Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD), le cui 
funzioni prevedono, tra le altre, di contestare l’addebito al dipendente, istruire il 
procedimento disciplinare ed adottare l’atto conclusivo del procedimento (la sanzione); 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 194 del 13.12.2013, con cui si costituiva l’UPD del 
Comune di Castellana Grotte; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 56 del 18.05.2015, con cui veniva rimodulata l’attività 
dell’UPD, e approvato il nuovo “Regolamento per i procedimenti disciplinari del Comune di 
Castellana Grotte”; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9827 del 30.06.2015, pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte in data 27.07.2015, con cui si procedeva alla 
ridefinizione dell’UPD confermando, quali membri, due componenti del Nucleo Integrato di 
Valutazione (NIV) del Comune di Castellana Grotte, e un componente esterno, nel modo 
che segue: 
1) Presidente, dott. Elio PARTIPILO; 
2) Vice Presidente, avv. Giuseppe Angelo LATARTARA; 
3) Componente, avv. Enrico BENEDETTO; 
PRESO ATTO altresì che il Segretario Generale partecipa alle attività dell’UPD a titolo 
gratuito; 
PRESO ATTO che sulla “Gazzetta Ufficiale” n. 254 del 31.10.2015, è stato pubblicato il 
decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui 
al comma 1 del medesimo articolo; 
RITENUTO, pertanto, di assumere impegno di spesa complessivo pari a € 13.000,00, 
compreso cassa INPS 4% e IVA 22%, quale compenso da riconoscere ai componenti 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ordinari dell’UPD per l’attività svolta nell’anno 2016, con imputazione all’intervento 
1.01.03.03, Cap. 151.05 epigrafato: “Compensi componenti UPD” del redigendo Bilancio 
2016; 
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi indicati in premessa, che intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 13.000,00, compreso cassa INPS 4% 

e IVA 22%, quale compenso da riconoscere ai componenti ordinari dell’UPD per 
l’attività svolta nell’anno 2016, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 
macroaggregato 3 (Cap. 151.05) epigrafato: “Compensi componenti UPD” del 
redigendo Bilancio 2016; 

2) DI LIQUIDARE, senza altra formalità, le somme dovute: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- dietro presentazione di regolare fattura fiscale elettronica da parte di ciascun 

componente ordinario dell’UPD, specificando i seguenti dati: 
 Codice Ufficio:   SETT_01 
 Codice Univoco Ufficio: 4A2W8K 
 Nome Ufficio:   Settore I: Segreteria generale turismo spettacolo 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Il Redattore  
   u.s./g.p. 

  Il Responsabile del Settore I 
   f.to dott. Gerardo Gallicchio 
________________________ 

 
 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/04/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
Pervenuta in data 26.04.2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
Imp. 52/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.664 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 28 aprile 2016 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




